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INVITACION N° 176 de 2022
CONTRATACION DIRECTA ARTICULO 28 CAUSAL No. 27 OBJETO: “CONTRATAR EL
SERVICIO DE NAVEGACION DE DISPOSITIVOS GPS PARA LOS VEHICULOS DE PROPIEDAD
DEL IBAL S.A. ESP OFICIAL”

El comité evaluador ajustandose al articulo 43 del manual de contratacion Acuerdo N° 001 del 14 de
julio de 2020 y a los términos de referencia, procede a rendir el ACTA DE EVALUACION de
propuestas, teniendo en consideracion la designacion realizada mediante oficio de fecha 12 de
octubre de 2022 suscrito por a secretaria general, el cual esta integrado por las siguientes personas:

a- HEYLEN ALEXANDRA MEDINA CASTANEDA . Profesional Especializado |i gestion recursos
flsicos
b.- ALEXANDRA BUSTAMANTE URUENA - Profesional juridico secretaria General

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal N°
20220887 de 23 de septiembre de 2022, por valor de $10.096.753.

Que se curso invitacion el dia 22 de junio de 2022 a 1.- AIRE SAS , 2.- GOLAN TECNOLOGIA SAS
Y 3.- JAME BERNARDO BARRERA GALEANQ. Que, durante el plazo establecido para presentar
propuestas, se recibio un total de una (01) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 GOLAN TECNOLOGIA SAS 10 de octubre de 2022 HORA 8:11 AM ..

Segtin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con

las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes:

juridico, técnico y financiero, respondiendo cada uno segun la profesion gue se acredita, asi:
REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revisién de los documentos de caracter juridico asi:

1. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO- EVALUACION JURIDICA.

Carta de presentacion de la oferta: Ei oferente debera aportar carta de presentacion de la oferta
debidamente firmada y suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona
natural, en el anexo que se adjunte en la invitacion a ofertar.

PRESENTAY CUMPLE .

GOLAN TECNOLOGIA SAS Folio 2-3

Certificado De Existencia Y Representacion Legal, Y/O Registro Mercantil Para Personas
Juridicas Y/O Personas Naturales Con Establecimientos Comercial: Se aportara por parte de
la persona juridica certificado de existencia y representacioén legal, o Registro mercantil si es
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persona natural, con fecha de expedicién de méximo treinta (30) dias calendario de antelacion a

ia fecha de entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social esta

relacionado expresamente con la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.

a. Acreditar un término minimo permanente de duracion de la sociedad, de dos (2) afios, contado
a partir del vencimiento del plazo méximo para la ejecucion del contrato. {no aplica para
persona natural)

b. Acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion de la
propuesta y para la suscripcion del contrato ofrecido. Cuando el representante legal tenga
limitaciones estatutarias, se debera presentar adicionalmente copia del acta en la que conste
la decision del 6rgano social correspondiente que auforice al representante legal para la
presentacion de la propuesta, la suscripcidn del contrato, y para actuar en los demas actos
requeridos para la contratacion en el caso de resultar adjudicatario. (no aplica para persona
natural)

Acreditar que el objeto social principal de la sociedad se encuentra directamente relacionhado con
el objeto del contrato, de manera que le permita a la persona juridica o natural ia celebracion y
gjecucion del contrato, teniendo en cuenta para estos efectos el alcance y la naturaleza de las
diferentes obligaciones que adguiere

PRESENTA Y CUMPLE

GOLAN TECNCLOGIA SAS Folios 4-8

Poder: En caso que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del preponente,
debera anexarse el respectivo poder. Asi mismo se debe renunciar si el apoderado esta facultado
para firmar el contrato, en caso de resultar adjudicatario del proceso.

GOLAN TECNOLOGIA SAS | N/A

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportara la fotocopia de la cédula de
ciudadania de la persona natural o del Representante Legal si es persona juridica. En caso de
consorcio o unioh temporal, deberd aportarse copia de la cédula de cada uno de los
representantes legales de los integrantes de ia figura asociativa

. , PRESENTA Y CUMPLE
GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIO 9

ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL:

Acreditacién Pago Sistemas De Salud, Riesgos Profesionales, Pensiones Y Aportes A Las
Cajas De Compensacién Familiar, Instituto Colombiano De Bienestar Familiar, SENA: Como
requisito indispensable para la presentacion de la propuesta la PERSONA NATURAL debera
acreditar el pago de los factores que conforman el régimen de seguridad social infegral en salud
mediante la entrega del Gltimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y aportes
parafiscales, que debera corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de cierre,
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La PERSONA JURIDICA debera acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas
de salud, riesgos profesionales, pensionas y los aportes a las Cajas de Compensacion Familiar,
Instituto Colombianc de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo la
gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a ios requerimientos
de ley o por el representante legal, dentro de un lapso de 6 meses (meses completos) hacia atras,
contados a partir de la fecha de presentacion de la propuesta, o en su defecto a partir del momento
de su constitucién si su existencia es menor a este tiempo.

NOTA 1: En caso que aporte certificade expedido por el revisor fiscal, debera aportar copia de la
tarjeta profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedido por
la Junta central de contadores.

PRESENTA Y CUMPLE -

GOLAN TECNOLOGIA SAS Folios 10-12

Clasificacion RUT: Se debe a Hegar una copia del registro (nico Tributario ACTUALIZADO,
indicando la clase del régimen al que pertenece, para dar aplicacion al articulo 37 ley 788 de 2002
(Estatuto Tributario).

Debera acreditar su inscripcidn en cualquiera de los siguientes cadigos:

COBIGO DESCRIPCION
4651 Comercio al por mayor de computadores, equipo periférico y de
programas de informatica
4652 Comercio al por mayor de equipo, paries y piezas electrénicos y de
telecomunicaciones
4659 Comercio al por mayor de otros fipos de maquinaria y equipo n.c.p.
4869 Comercio al por mayor de otros productos n.c.p.
' PRESENTA Y CUMPLE
GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIO 13-16
Codige 4669

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES:

Se debera presentar Antecedentes Fiscales de la persona natural o del Representante Legal y de
la persona juridica, vigente, expedido con maximo 30 dias de antelacién a la fecha de presentacion
de la oferta. Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus integrantes debera
anexar esta informacion por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA.

A
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. . PRESENTA Y CUMPLE
GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIOS 17-18

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS:

Se debera presentar Antecedentes Disciplinarios de la personé natural o del Representante Legal
si es persona juridica, expedido con maximo 30 dias de antelacion a la fecha de presentacion de
la oferta.

se verificara su cumplimiento en la revision de 1a oferta. pasa — no pasa.

PRESENTAY CUMPLE

GOLAN TECNOLOG!A SAS FOLIOS 19-20

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: Se deberan presentar antecedentes
judiciales de la persona nhatural o del representante legal y de la persona juridica, con méximo 30
dias de antelacion a la fecha de presentacion de la oferta.

se vetificara su cumplimiento en la revisién de ia oferta. pasa — no pasa.

. . PRESENTA Y CUMPLE
GOLAN TECNOLOGIA SAS OLIOS 27

CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). El proponente debera aportar
pantallazo de no estar inscrito en el SRNMC de la Policia Nacional de la persona natural o del
representante legal de la persona juridica, con maximo 30 dias de antelacién a ia fecha de
presentacion de la oferta.

se verificara su cumplimiento en |a revision de la oferta. pasa — no pasa.

PRESENTA Y CUMPLE

GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIO 22

CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O©
INCOMPATIBILIDAD. Ef contratista certificara bajo la gravedad de juramento gue se entiende
prestado con la firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de
inhabilidad & incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacion de la
oferta deudas con las entidades del municipio de Ibagué, con la Contaduria Pablica. En caso positivo
sefialar si tiene acuerdo de pagoe vigente indicando su fecha e identificacion con la entidad y monto

conciliado
SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA,
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) ] PRESENTA Y CUMPLE .—
GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIO 24 o

CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:

El oferente interesado en participar de este proceso de contratacion deberéa presentar la siguiente
informacion, segun sea el caso:

Presentar certificacion suscrita por la persona natural o por el representante legal si es persona

juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el trabajo,
| encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la
preservacion del medio ambiente, promocion y proteccion de la salud de todos los trabajadores que
tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, asi mismo indicaran que
no tendran sub contratistas, sin importar la relacion contractual que posean y que cuentan con
programa de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, procedimientos e instructivos de
seguridad y salud en el trabajo. (Esto para el caso de contratistas que tengan desde un (1) trabajador
en adelante).

Pt Si es personal natural y no tiene ni un trabajador a su cargo: Presentar certificacion suscrita por el
futuro contratisia en la que indica que acepta y acoge las politicas de seguridad y salud en e trabajo
del IBAL S.A. E.8.P OFICIAL, encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades
laborales asi como la preservacion del medio ambiente, promocidn y proteccién de la salud,
participar de los programas de capacitacién en seguridad y salud en el trabajo, asi como también
acoger los procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P
OFICIAL,

se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. pasa — no pasa.

PRESENTA Y CUMPLE

GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIO 25 f@»"

Hoja De Vida En El Formato De La Funcién Puablica Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de la
funcion publica para persona juridica y/o persona natural, segln corresponda.

se verificara su cumplimiento en [a revision de la oferta. pasa —no pasa.

A i PRESENTAY CUMPLE
GOLAN TECNOLOGIA SAS NTAY C /

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision jurfdica de las ofertas
recibidas, proponente GOLAN TECNOLOGIA SAS CUMPLE CON LOS REQUISITOS JURIDICOS

EXIGIDOS. Mo
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO JURIDICO

F T R

PROP. PROPONENTE

. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO. - EVALUACION TECNICA

1- PROPUESTA ECONOMICA: E! oferente debera diligenciar de manera integra el anexo 2
propuesta econdmica, que son la base de la seleccion de la mejor oferta.

Nota: E! oferente no podra modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de que esto
ocurra o que deje de ofertar un item del presupuesto, serd RECHAZADA la propuesta respectiva.
Tampoco podra superar el valor del presupuesto oficial so pena de rechazo

Es factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable.

GOLAN TECNOLOGIA SAS PRESENTA Y CUMPLE .
Folio 26 )

2.- CERTIFICACIONES.

El contratista debe garantizar que, al software instalado para el seguimiento y control de los
vehiculos, también podra incluirse otros equipos tecnolégicos que ya cuentan con el GPS integrado,
sin costo alguno para la entidad. (Certificar por escrito}.

El contratista debe garantizar que el operador que suministrara el servicio de navegacion de datos
cuenta con cobertura en toda la ciudad de Ibagué, y sus veredas. (Certificar por escrito}.

El contratista se compromete a suministrar el servicio de navegacion de datos con un minimo de 10
megas, durante el periodo de un afio, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio. (Certificar
por escrito).

] , PRESENTA Y CUMPLE
GOLAN TECNOLOGIA SAS FOLIOS 27

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

Vir total de la oferta
economica (IVA
incluido, si aplica al

Revisién Propuesta

Prop. Proponente Econdmica

Pagina 6 de 10
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proceso)
$9.282.000 -~

GOLAN TECNOLOGIA

P
SAS ADMITIDA

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Frente a la propuesta fue necesario aplicar correccion
aritmética por parte del comité evaluador, en el calculo de IVA del unitario dado que el vaior correcto
por unidad del lva es $114.000 y el valor correcto del unitario con IVA incluido es $714.000. Esto no
modifica el valor de la oferta dado que el oferente realizo la operacion aritmética bien en los items
de subtotal, IVA y total.

Con esta correccion Se concluye producto de la revisién juridica de las ofertas recibidas, proponente
GOLAN TECNOLOGIA SAS cumple con la revisién técnica.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

- DOCUMENTCS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO

IV. EXPERIENCIA- EVALUACION TECNICA

El interesade en postular su oferta debera acreditar la suscripcion por parte del oferente de maximo tres (3)
contratos y/o certificacion con entidades pUblicas o privadas con objeto similar al de este proceso consisiente en
servicio de navegacién/monitoreo GPS cuya sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial.

Para acreditar esta experiencia con el sector publico debera aportar copia del contrato junto con copia del acta
final y/o de liquidacion, y en caso de experiencia en el sector privado debe aportar contrato o certificacién del
contratante en la que se describa los datos generales del contrato y contenga identificacion, direccién y teléfono
del contratante y junto con ello debe aportar copia de la factura que respaldo en dicho contrato privado.

Nota 1: Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los contratos aportados al SMMLY,
de la siguiente manera:

VFCISMMLV A LA FECHA DE finalizacion
VFC= Valor final del contrato
SMM.= Salaric minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato

: VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia

VFCS= Valor final del conirato en salarios

SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2022)

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se tendra en cuenia la tabla de evolucién
del salario minimo mensual, segtn o requiera el proponente a modo de ejemplo:

e

Pagina 7 de 10



ACTA DE EVALUACION DE

CODIGO: GJ-R-034

GOLAN TECNOLOGIA SAS

R PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
IBAL |sic 2021071
BB QHEL e | sstssopads s SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 8 de 10
PERIODO SMLNMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2018 680.454
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00
Enero 1 de 2022 a Dic, 31 de 2022 1.000.000.00
PRESENTA Y CUMPLE

El oferente a folio 30-31 presento acta final de enfrega y
recibi a satisfaccion del contrato No. 130 de 2021 suscrito
con el IBAL SA ESO QFICIAL por favor de $10.088.820,
por tratarse de un documento interno de la entidad, se
verifica por parte del comité evaluador la existencia del
respectivo contrato y se adjunta copia del mismo. Se
anexa a la presente acta.

e

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP.

PROPONENTE

EXPERIENCIA

GOLAN TECNOLOGIA SAS

ADMITIDA

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA TECNICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta técnica se concluye de la oferta recibida, que el
proponente GEODINAMICA INGENIERIA SA cumple con las exigencias de caracter técnico de los

términos de referencia.

RESUNEN REQUISITOS HABILITANTES DE L AS PROPUESTAS

Prop. REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS
PROPONENTE ||~ ;;)pipicos TECNICOS || EXPERIENGIA
1 GOLAN _
TECNOLOGIA ADMITIDO ADMITIDO (| ADMITIDO
SAS
Pagina 8 de 10
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El comité evaluador, teniendo en cuenta que en el presente proceso soio se presentd un proponente,
y gue el mismo cumple con los requisiios habilifantes exigidos y con los requisitos de los términos
de referencia, dara aplicacion al articulo 46 del manual de confratacion de la empresa y al numeral
4.1. De los términos de referencia de la presente invitacion piblica, que establece:

4.1 EVALUACION DE PROPUESTAS.

El proceso de analisis y evaluacion de las propuestas sera realizado por el Comité Evaluador

designado paratal fin por la empresa.

FACTORES DE CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS.

CRITERIOS DE EVALUACION PROPUESTA | PUNTAJE MAX. GOLAN TECNOLOGIA SAS
TECNICA {PT)
1.- Aspecto econdmico 100 puntos 100 puntos

TOTAL 100 puntos 100 PUNTOS

VI, RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en & informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente orden de
elegibilidad, teniendo en consideracion que GOLAN TECNOLOGIA SAS, acredita las exigencias en

los términos de referencia de la invitacion N° 176 de 2022:

| PROPONENTE || Orden de Elegibilidad |

| GOLAN TECNOLOGIA SAS I

1 |

PROPONENTE: GOLAN TECNOLOGIA SAS

NIT (Aplica si es persona Juridica) 901162754-8

REPRESENTANTE LEGAL: LORENA MARIA GUZMAN GRISALES
DOCUNENTO DE IDENTIDAD 1.110.455.604 DE {bague

TIPO DE EMPRESA: JURIDICA

REGIMEN RESPONSABLE DE {VA

Valor de la oferta econdmica IVA $2.282.000

INCLUIDO

Orden de Elegibiiidad 1

VALOR A CONTRATAR $9.282.000

En constancia se firma por el comité evaluador, a los dieciocho (18) dias del mes de octubre de dos

mil veintidos (2022).

Pagina 9 de 10
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EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARIL

pts

;@' St
LADO IBALS.A. E.

S.P.

F ST e e
CONTRATISTA

ENTIDAD CONTRATANTE; | OFICIAL / NIT: 800.089.809-6
Carrera 3 No. 1-04 B/ ia
DIRECCION: Polg MUNICIPIO: Ibagué - Tolima
COREO sgenerdl@ibal.gov.co
TELEFONO: 2756000 Ext. 138 — 139 ELECTRONICO

| GOLAN TECNOLOGIA SA

L5

OBJETO

S
NIT 901162754-8
NOMBRE Y/O REP, LEGAL: | LORENA MARIA GUIMAN GRISALES
C.C. No. 1.110.455.904 de Ibagué
DIRECCION: Carrera 4h No. 40-44 torre KEA oficing 302
CIUDAD; Ibagué | TELEFONO:; | 3045510685-3004842858
EMAIL: golantecnologic@amall.com

REGIMEN

PO DE CONTRIBUYENTE

TCONTRATAR EL §

ONSABLE DE IVA.

TRIBUTARIO: RESP

SRR

NS e &f% H-s.;. :“)
VICIO DE NAVEGACIQN Y SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS
GPS PARA LOS VEHICULOS DE PROPIEDAD DEL IBAL S.A. ESP OFICIAL,

POS (2) MESES confados a pcr‘ri? de la suscripcién del acta de iniciacion,
previa acreditacién del cumplimiento de los requisitos de legdlizacion vy

PLAZO: perfeccionamiento.
Protesional especidlizado lIl Gestidn recursos fisicos o guien se designe por
SUPERVISOR; el ordenador del gasto ’
Lo NEORNACIDN EINANCIERA DELOD ' e
CDP No y Fecha, 20210639 del 18/06/2021 | VALOR CDP: $10.516.426

RUBRO PRESUPUESTAL:

22020111 Servicios pUblicos
22040104, Compra Maquinaria v eguipo

La EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. ES.P, OFICIAL idenfificada con
Nit. No. 800.089.809-6, representada legaimente por el ingeniero JOSE RODRIGO HERRERA MEJIA,
identificado con cédula de ciudadania No. 93.364.194 de lbagué, en su condicidn de Gerente vy
ordenador del gasto segun Decreto de la Alcaidia Municipal de Ibagué No. 1000-0117 del 24 de marzo
de 2021 y Acta de Posesion de ia misma fecha y quien en adelante se lamard el IBAL y la empresa
GOLAN TECNOLOGIA SAS identificada con Nit No: 901162754-8 representada legalmente por el sefior

P

LORENA MARIA GUIMAN GRISALES idenfificado con cedula de ciudadania No. 1.110.455.904 de
lbagué, y quien en adelante se llamard EL CONTRATISTA, hemos decidido celebrar el presente

contraio conforme a las siguientes consideraciones:

1.- Que la oficina de geéﬁén recursos fisicos del IBAL SA ESP QFICIAL, la cual tiene como objetivo brindaor
apovyo logistico a }‘odos los procesos que conforman el Sistema Infegrado de Gestidn de la empresa,

B
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para jo cual busca satisfacer las necesidades de suministro de blenes v serwmos que requneren astos

proceses en forma opartuna., ;

i

2~ Que como parte de la estrategic para la prestacidon del buen ser'jvic:io ‘de acuediicto v
alcantarilado, la empresa decidid instalar equipos GPS dentro de la flota vehlcular de propiedad del
IBAL S.A. ESP OFICIAL, con el fin de redlizar un control detaliado v exhaustivo de la actividad; de los
diferentes funcionarios que hablitualmente, hacen desplazamientos para cumplir con sus obligdciones

laborales, y que han sido previamente programadas {en algunos casos). Con este sistema se
localizar el vehiculo en tliempo red, vigilar la hora de arrangue v aparcamiento, visualizar los

buede
tramos

con exceso de velocidad, v acceder a un detadlle de actividad (nimeto y duracion de pzrcdc:is

incluidas}).

3.- Que el Globdl Positioning System (GPS) o Sistema de Posicionamiento Giobal (més conodi
las siglas {GPS,) es un sisterna global de navegacién por Satélite que permite determinar en

sitlo con

fodo el

mundo la posicién de un objeto, ung persona, un vehiculo o una have, con una precisidn hdgsta de

cenfimetros, por tiangulacion calculd la posicién de la posicidn en que este se encuentra.

4.~ Que dentro de los beneficios que frae el uso del GPS se encueniran las siguientes:

« No tendrds que preocuparte por la bateria con ia que funciona el cargador, p

Bes va

directamente conectado a ka baieria del automovil o fransporte, cd'emos cuenta ¢on una
baterla de reserva que te permitird saber la localizacion del automovil eh caso de que e te seq

desconectado,

+ H tamafo pequefio de estos GPS permitird ubicarlos en cudiquier Iugqr poOCo wsat le del
automovil, para que este sea atn mdés dificll de identificar, sin embargo hay que poner[c en un

lugar donde pueda recibir la sefial satelital sin ningun problema.

Ubicacidn precisa de las unidades {con un margen de error de +/- 5 metros).,
Localizacion por satélite en tiempo real. ;
Histéricos de cada unidad: velocidad, distancia recorrida, paradas, uso de combushble

* * & 9

que lo vayas a utilizar,
Personalizacién: Configura el sistema para obtener los datos gue mds te interesan.

Flexibilidad: Escoge un fipc de localizador dependiendo de las caracteristicas del vehicuip en el

« Inmediatez: Obtén datos actudlizados de manera inmediata para tener todo memmra oajo

control.

+ Autogestién: Supervisa 10 mismo toda la informacion que te inferesa a fravés de una pld’ruforma

web,

« Seguridad: Garanfiza ia asistencia al vehiculo vy a sus ocupantes en cudiguier momeni‘o vy en

cualguier tugar. ;
i

5- Que ademds, este servicio permite identificar i ubicacidn de los vehiculos en caso de pe dida o

robo.

é.- Que actualmente e IBAL S.A., cuenta con Doce {12) vehiculos de propledad del IBAL SA. ES.P.

OFICIAL v un (1] Minicargador Bocat 440, de los cuales solo cuentan con GPS instalados ohe

vehiculss. Para el funcionamiento de los GPS instalados, se hace necesario contratar id

e (11)
ted de

navegacion que permitan su uso de manera adecuada, ya que el disposifivo usa ondas de
radiofrecuencia del orden de 1 GHz para comunicarse con los satélites que en ese momenio s&
encuentren en su esfera de visidn, y le proporcionan la informacidn necesaria para obtener suposicidn

1
H
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{coordenadas geogrdficas) en la superficie de la tierra. Es declr, que para su correcto funcionamiento
no se requiere, en la actualidad, de ningtn fipo de antena, que opcionalimente pueden utilizar
aigunos aparatos con objeto de mejorar o recepcidn de la sefial,

7.- Que el GPS hace la georefenciacion donde se encuentra ubicado el dispositivo, sin embargo a [a
hora de enviar esa informacién a una plataforma tecnoldgica o a un servidor o o un equipo que sea
dieno ¢ este dispositivo GPS debe contar con datos o con menscjes de fexto, segin la tecnologia que
se frabaje, que para este caso es GPRS porlo gue se requiere de una red de navegacion, gue si no se
posee no es posible generar los informes y controles de las actividades realizadas por los diferentes
funcionarios, que fue la findlidad de su adguisicién.

8.- Que en razén de esto es necesario contratar el servicio de navegacion de los GPS instalados, Pero
adicionalmente, dado gque se encuenira un vehiculo de propiedad de la empresa sin el Dispositive
GPS, y el Minicargador Bocat 440, se hace necesario la adaquisicion de dos (2) equipos dispositivos para

ser instalados en estos vehicuios, con su respactivo servicio de navegacion para gue sea funcional los
Mismos,

9.~ Que se expidid Certificado de disponibilidad presupuesial No, 2021063% de 18 de agosto de 2021,

10.- Que de conformidad con el Acuerdo No. 001 del 14 de julio de 2020, "Por el cual se adopfa el
Manual de Confratacién de la Empresa tbaguerefia de Acueducto y Alcantarilado IBAL S.A. E.5.P.
OFICIAL", y de acuerdo ¢ la naturaleza del contrato a celebrar, se procederd a adelantar un proceso
de confratacion directa, conforme a lo establecido en e ARTICULO 28.- CONTRATACION DIRECTA
segun la causal No. 27 Cuando la cuantia del contrato sea menor a dosclenios (200) salarios minimos
legales mensudles vigentes (SMLMV), IVA incluido, Por tanto, se adelants el frémite establecido en el
articulo 29 del manual de contratacion,

11- Que el dia 23 de agosto 2021, de conformidad con el arficulo articulo 29 del Acuerdo No. 001 del
14 de julio de 2020 "Por el cual se adopta el Manual de Contratacion de la Empresa fbaguerefia de
Acueducto y Alcantarillado IBAL S.A. ES.P. OFICIAL", se redlizé invitacion a ofertar N. 143 de 2021 alos
sigulentes oferentes: AIRE SAS , GOLAN TECNOLOGIA SAS , Y JAIME BERNARDO BARRERA GALEANO, los
cudles al momento de invitar se encontraban previomente inscritos en el Sisterna de Informacién de
Proponentes (SIP} del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL. Los proveedores fueron seleccionados por el ordenador
del gasto.

12.- Que dentfro del término para la presentacion de las ofertcs, se recibieron las siguientes:

No, | Proponente Fecha y hora de recibido
] GOLAN TECNOLOGIA SAS 25/08/2021 hora: 9:18 AM

13.- Que el 30 de agosto de 2021 se designd comité evaluador para el proceso de invitacidn No, 143
de 2021. '

14- Que el comité evaluador entregd acta de evaluacién del procesc en mencion el dia 31 de agosto
de 2021, en el cual recomienda la contratacidn con GOLAN TECNOLOGIA SAS por cumplir con las
exigencias realizadas en la invifacién y oblener e mayor puntaje conforme el método de evaluacién

previsto,
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15.- Que el Gerente acogiendo de forma plena las recomendaciones del comité evaluador, c;t:c
el proceso de invitacién N° 143 del 23 DE AGOSTO DE 2021 o GOLAN TECNOLOGIA SAS | ident
con Nit No: 901162754-8 representada legaimente por el sefior LORENA MAR[A GUIMAN C’Bf
idenfificado con cédula de ciudadania No, 1.110.455.904 de lbagué, por un valor DIEZ Ml
OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS {$10. 088, 820} MCTE VA iNCLU!DO

16~ Que teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente, resulta viable la reahzacnén del pr
contrato que se regird por las siguientes Cldusutas:

CLAUSULA PRIMERA. - OBJETO: CONTRATAR EL SERVICIO DE NAVEGACIéN Y SUM!NIST
DISPOSITIVOS GP$ PARA LOS VEHICULOS DE PROPIEDAD DEL IBAL S.A, ESP OFICIAL

fiudica
ficada
2ISALES
LONES

asente

RO DE

CLAUSULA SEGUNDA. - ALCANCE DEL OBJETO: Conforme a la descripcion de la necesidocﬁ para b
correcta prestacion del servicio EL CONTRATISTA deberd reohzc:r las siguientes actividades de suminisfro

y servicio:

2 | DISPOSITIVO GBS

Caracteristicas:

GPRS Y/O MENSAJERIA

REGISTRADOR DE MEMORIA HASTA 12,000 EVENTOS

Suministro ACTUALIZACION

DETECCION Y ALERTA DE INTERFERENCIA

MECANISMO DE TEXTO SENCILLO PARA OPERACION INDIVIDUAL
PROGRAMACION LOGICA DE SALIDA OLP

PROTECCION GEQIONE

ALERTA DE LIMITE DE VELOCIDAD

ALERTA DE REMOLQUE

BATERIA RECARGABLE DE LITIO-ION 3.7 YOLTIOS

MODEM GSM

ANTENA GSM INTEGRADA

MODOL DE 22 CANALES DE GPS INTEGRADA

ANTENA GPS ACTIVA INTEGRADA
RESISTENTE A VIBRACIONES
CONTROL DE COMBUSTIBLE NO INVASIVO ;
INCLUYE INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

SOFTWARE PARA USO DE LOS EQUIPOS

w

Servicio

inferior a 10 megas).

para los dispoasitives adgulrldos. :
1

B servicio de los dos dispositivos a instalar, contard a partir de la instalacién;

i

Servicio de navegacién de datos anual para 12 vehiculos y 1 minicargadlor (el
confratista debe indicar el nimero de megas gue ofrece el cual no p@ciro ser

Este servicio es para los vehiculos de la'empresa aue cuenta con GPS msfc: adoy

((’f
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Deberd entregar constancia de fecha de inicio de servicio de navegacién para
cada vehlculo y/o equipo.

%

Solo se cancelard los suministros y servicios efectivamente prestados.

PARAGRAFO.- El CONTRATISTA declara que conoce y acepta el Manual Interno de Contratacién del
IBALS.A. ES.P. OFICIAL Y en lo que corresponde ¢ disposiciones aplicables al presente Contrato.,

CLAUSULA TERCERA. - VALOR: El valor del presente contrato es la suma de DIEZ MILLONES OCHENTA Y
OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS (S1 0.088.820) MCTE IVA INCLUIDO Respaldado con la
disponibilidad presupuestal No. 20210639 del 18 de agosto de 2021

CLAUSULA CUARTA. - PLAZO DE EJECUCION: Bl plazo de ejecucion del contrato sserd de DOS (2) MESES,
contados a partir del acta de inicio que se suscribe una vez se acredite el cumplimiento de los
requisitos de legalizacién y perfeccionamiento.

PARAGRAFO.~ VIGENCIA DEL CONTRATO RESPECTO DEL SERVICIO: La vigencia del confrato frente ¢
servicio de navegacion es por el término de DOCE {12) MESES contadoes o partir del inicio del servicio
de navegacion pora cada vehiculo y/o equipo, es decir cuando haya sido puesto en
funcionamiento, constancia que tendrd e supervisor. Esta vigencia cubre el servicio de monitoreo de
navegacion por vehiculo,

CLAUSULA QUINTA. - FORMA DE PAGO: Se pagara a través de un acta de recibo final de enfrega vy
recibo a safisfaccion, suscrita por el contrafista y el supervisor, previa verificacidn de Id correcta
instalacion y funcionamiento de los'GPS, asi como la activacién del servicio confrafado el cudl serd
cerfificada la fecha de activacién para el page, ademds del cumplimiento del objeto v cicance del
contrato aprobado por el supervisor, deberd presentar ia faciura, cerfificacion y/o paz y salvo con el
régimen de seguridad soclal integral en salud, pensiones y riesgos profesionales del periodo de
gjecucion del contrato y pago de aportes parafiscales {guien tenga dicha obligacién de o contrario
certificar por escrito que no estd obligado) los cudles son necesarios parg radicar [a cuenta, por parte
del CONTRATISTA, la cual debe ser aprobada por el supetvisor del contrate, ademds de los demds
requisitos de pago exigidos por la empresa. .

PARAGRAFO PRIMERO, Los Pagos se ordenaran siempre y cuando existan ias actas de visto bueno del
supervisor del contrato: Las cudles se cancelordn, previo cumplimiento de los trdmites administrativos
a que haya lugary expedicion de la obligacién v orden de pago PARAGRAFO SEGUNDO. Silas faciuras
ne han side correctamente elaboradas o no se acompafian los documentos requeridos para el pago,
el t&rmino parg su frdmite interno sélo empezard a contarse desde la fecha en que se presenten en
deblda forma o se haya aportado el Uifimo de los documentos. Las demoras que se presenten por
estos conceptos serdn responsablidad del contratista Y no tendr@ por ello derecho al pago de
Infereses o compensaciones de ninguna naturaleza. Se deberdn radicar antes del clerre contable
fijado por el IBAL S.A. ESP OFICIAL. PARAGRAFO TERCEROQ: E contratista manifiesta que conoce los
trémites internos para pago establecidos por tipo de contrato en la Resolucidn 076 de 11 de febrero
de 2020, la cual se encuentra publicada en la -pagina institucional de o empresa en el link
normatividad resoluciones 2020, aspecificamente en el siguiente enlace;
hT’rDs://www.ibas.qov.co/si’res/defc:u!T/fi?esiibca%/sifes/defc:ulf/files/imczqes/s’rories/Resofucion%20076%2
Qde%202020.pdf _PARAGRAFO CUARTO: Durante la ejecucién del conirato el supervisor, deberd

i
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diligenciar et formato de evaluacién y reevaluacion del contratista de qcuerdo al Sistema 1n‘te grado
de Gestién y o la Resolucidén que regula su procedimiento, calificando 505 ftems allf desc ritos vy

obteniendo un puntgje final. La reevaluacion serd el resultado de la pOﬂderGCIén de los p

intajes

obtenidos en las evaluaciones realizadas. PARAGRAFO QUINTO. - £l contralista debe tener en ¢uenta
que en los irdmites de cuentas se descuenta los impuestos, tasas, contribuciones que exige 1a ley
conforme a las obligacionss tributarias del contratista. Es decir, en cada cuenta se puede generar el
descuento de retencion en ia fuente, sobre tasa bomberll, reteicay retsiva, entre ofros si aplican segin
el obieto del conirato, en los porcentajes que contablemente correspondan. Asf mismo, se desg¢uenta
el 2% del vglor de ia cuenta antes de VA de la tasa pro deporte estob%emdd en el Acuerdo mumcipol

0017 del 5 de diciembre de 2020

CLAUSULA SEXTA. - SUPERVISION: La supervisién del presente contrato la e]eréerc .el funcmn]quo que

seq designado por el ordenador del gasto mediante el registro “DESiGNACION SUF’ER\/ESOR”*E

Clodigo:

GJ-R-031, el funcionario designado serd et encargado de vigilar y controlar la ejecucién det prnsem‘e

confrato. PARAGRAFO PRIMERQ: iniciclmente la Supervision estard a carge del prof
especidizado Il grupo recursos fisicos , so pena que el ordenador del gasto pueda cambiar ta

ssiona
misma

a través del registro GJ-R-031 PARAGRAFO SEGUNDO.- El supervisor responderé civil, fiscal,igenal y

disciplinariomente, de conformidad con lo establecido en el Cddigo Unico Disciplinario, &

tatuto

anticorrupcion Vigente (Ley 1474 de 2011}, y demds normas concordantes que regulen el asurito. Los

deberes, responsabilidades y actividades que deben desarrollar el supervisor del conir
encuentran detalladas en o Resolucidn 506 del 29 de diciembre de 2020 “por medio del 4

oto se
ual se

establece el manual de supervisién e interventoria del IBAL SA ESP OFICIAL", el cudl se encuem‘ro a

disposicién en la pagina web de la empresa www.ibdl.gov.co. ;

CLAUSULA SEPTIMA. - NORMAS FISCALES: Se dan por incluidas al presente contrato las normas ﬂséoles

y confractudles que rigen las actividades de ia empresa,

CLAUSULA OCTAVA. - GARANTIA: El contratista constituird las garantias o que haya lugari

agal v

contractualmente, las cuales se mantendrdn vigentes durante su ejecucion y liquidacion y se djystaran
a los limites, existencias y extensién de los riesgos, las garantias se constituirdn en pdlizas expedicias por
compafifas de seguros legalmente autorizadas, con funcionamiento en Colombla vy que tengan

representacion en la ciudad de lbagué ast:

+ Cumplimiento: Este amparo cubre o la Empresa de los perjuicios defivados de

{a) &l

incumplimiento lotal o parcial del contrato, cuando el incumplimiento es imputable al confrafista;

{b) el cumplimiento tardio o defectuoso del contrato, cuando el incumplimiento es imput

qble al

contratista; {c} los dafios imputables al contrafista por enfregas parciales de la obra, cuando sl
contrato no prevé en’rregas parciales; y (d] el pago del valor de las multas y de la cldusulg pendail
pecuniaria. Esta se exigird por un valor minimo equivalente dl veinte {20%) del valor del !nr ismo y

con una vigencia igual of érmino de ejecucion contractual y minimo seis {6} meses mas.
« Caglidad del serviclo. Este amparo cubre o la Empresa por los petjuicios derivados de ta def

ciente

salidad det servicio prestado. Deberd constituirse por minimo el veinte por ciento {20%) degl valor
del conirato, que cubra el término del mismo y un afio més, se debe tener en cuenta que para su

fijocién se debe determinar el servicio suministrado.
« Calidady correcto funcionamiento de los bienes. Este amparo debe cubrir la calidad vy el c

orrecto

funcionamiento de los bienes que recibe la Empresa en cumplimiento de un con’rrq’fo | Deberd

i
|
i
.
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constituirse por minimo et (20%) del valor del contrato, que cubra el término del mismo y un aho
mds. La fiacién se hard teniendo en cuenta el bien o elemento suministrado.

PARAGRAFO PRIMERO: | contratista deberd ampliar [a vigencia de los amparos de las garantias
requeridas con la fecha del acta de inicio.

PARAGRAFO SEGUNDO: El incumplimiento a las obligaciones del contrato identificado por el supervisor,
facuita al IBAL S.A, ES.P. OFICIAL para iniciar las actuaciones administrativas ante la companfa
aseguradora con el fin de hacer sfectiva la garantia de cumplimiento. Ademas de adelaniaor las
actuaciones pertinentes en caso de incumplimiento parcial o grave y definitivo.

CLAUSULA NOVENA, - PERFECCIONAMIENTO: : Este contrato se enfiende perfeccionado con ia firma
de las partes y se legaliza mediante el pago de estampillas Pro-cultura por el 1.5% del valor total del
conirato y Pro-dotacién y funcionamiento de los centros de bienestar del anciano, por el 2% del valor
total del confrato, a cargo del contratisia; la aprobacion de fas garantfas por parte del IBAL v la
expedicion del respectivo regisiro presupuestal, asi como la consiancia de haber recibido fas
capacitaciones exigibles dependiendo del objeto del confrato PARAGRAFO PRIMERO: El trdmite de
legalizacién el contratfisia deberd realizarlo en un término de cinco {5} dias hdbiles, PARAGRAFO
SEGUNDO: En caso de incremento al valor del conirate, el contratista deberd legalizar la modificacién
con el pago de las estampillas descritas anteriormente dentro del término de cinco (5) dias hé&hbiles.

‘ CLAUSULA DECIMA. - OBLIGACIONES DEL CONTRATANTE: EI BAL S,A. ESP OFRCIAL a fravés del supervisor

designado se compromete a: 1. Poner a disposicion del CONTRATISTA la informacian gue se reguierd
para el desarrollo adecuado de sus compromisos confractuales. 2, Designar un suparvisor del contrato,
quien estd en la obligacién de verificar ef cumplimiento del objeto contractual y las obligaciones del
contratista reciblr a satisfaccion los bienes gue sean entregados por et CONTRATISTA, cuando estos
cumplan con las condiciones establecidas en el presente confrato. PARAGRAFO E supervisor deberd
mantener una interlocucion permanente y direcia con el CONTRATISTA., Exigir ia ejecucion iddnea v
oportuna del objeto confratade, informar ol ordenador del gasto cudlquier imegularidad o
incumplimiento sea parcial o total del confrato, para tomar las medidas que corresponden segun la
Ley 1474 de 2011, Rechazar los bienes proveldes cuando no cumplan con las especificaciones
técnicas de calidad y compatibilidad establecidas en los pliegos de condicionas y/o inviiacién a
ofertar, y demds obligaciones que le correspondan segun el manudl de supervision e interventoria del
IBAL S.A. ES.P. OFICIAL v la ley. 3. Pagar al CONTRATISTA en la forma pactada y con sujecion a las
dispenibilidades presupuestales previstas para el efecto. 4. Tramitar diligentemente las apropiaciones
presupuestales que se requieran parg solventar las prestaciones patrimoniales que hayan surgido a su
carge como consecuencia de la suscripcidn del  contrato, 5. Adelantar las acciones conducentes a
obteneriaindemnizacién de los dafios que sufran en desarrollo o con ocasién del conirato celebrado,
y adeiantar las gesfiones necesarias para el reconocimiento y cobro de las sanciones pecuniarias v
garantias gue hubiese lugar. 4. Sin perjuicio del lamamiento en garaniia, repetir contra los servidores
pUblicos, conira el contratista o los terceros responsables, segin el caso, por las indemnizaciones que
deban pagar como consecuencia de la actividad contractual, 7. Adoptaran las medidas necesarias
para mantener durante el desarrollo vy ejecucion del contrato as condiciones técnicas, econdmicas
y financieras existentes al momento de la oferta. 8. El supervisor, verificard el cumplimiento del pago
al sistema de seguridad integral v aportes parafiscales, mediante la presenfacion de planiflas de
autoliguidacién o presentacion de certificacion del pago de sus aportes, suscrita por el representante
legal o revisor fiscal o el contador publico segln comresponda. 9. Las demds obligaciones que se
establezcan en el Manual de Contratacién de la empresa vy en la suscripcion del contrato,
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CLAUSULA DECIMA PRIMERA. - OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: B} con’rra’ﬂsfa se obliga pof‘o
IBAL S$.A, E.S.P. ORCIAL o cumplir las siguientes obligacicnes:

OBLIGACIONES GENERALES " *

1,

2.

11

contrato a suscribir,

1

|
Atender las observaciones y sugerencias que la Empresa efectué parcn una mejor eje
del objato contraciual,

Bl coniratista debe conocer los iineamientos del Sistema Infegrado de Geshén
empresa e identificar y confrolar Jos aspectos significativos, producto de sus operqc
apiicar los manudles, planes, gufas, instructivos, registros y demds documentos a qu
lugar, para el cabal cumpilmlen’ro de las normas NTC ISO 9001 ac’ruchzqmén 201 5 N
14001 de 2015 y OHSAS 18001 versién 2017.

Bl contratista se compromete ¢ mantener los precios es%oblef:ldos en o ofer
acompafia o propuesta, durante el plazo de ejecucién vy la vigencia del con
susctribir,

Suscribir las actas de inicio, parciales, final, y demés gque haya iugar en desarrc

Informar oportunamente ol IBAL S.A E.S.P OFCIAL, sobre cualguier eventualidad que
sobrevenir y que afecte ol normal desarrolio del objeto del contrato a suscribir,
Constituir en debida forma, dentro de los cinco (5) dias hdbiles sigulentes o Ia ﬁr
contrato, la pdliza Unica de garantia, y ampliar, prorrogar o modificar las gcronﬁc
evento en que se amplié el valor del contrato, se promogue su vigencia o se moqu
condiciones.

Cumplir con sus obligaciones frente al sistema de seguridad social y pOrGfiSCQI %
régimen ol que pertenezca de acuerdo o la normatividad vigente., Asl mismo
acreditar estar of dia en los apories de seguridad social y aportes parofzscales.
todos los meses de ejecucién contractual, hasta su liquidacion.

con el

uUCion

de o
onesy
5 haya
TC ISO

a que
rato o

o del
pueda
ma del
s en el
en sus
Qun el

debe
durante

Actuar con lealtad y buena fe en las distintas etapas coniractuaies, evitando dHc ciones

injustificadas.

Cumplir con el manual de seguridad vy salud en el trabgjo para conlratistas.

Asistir o las capacitacionss que programe la’empresa iBAL S.A, ES.P. OFCIAL, pro

sistema Infegrade de gestidn, en cumplimienio a cada una de las politicas que 1

compaiifa, conforme le aplique segin el objeto del contrato.

Para aquel contrato que en su ejecucidn implica tener personal a cargo, el C@r

deberd cumplir con los siguiente en materia de seguridad y salud en el frabajor

a, Enfregar mensualmente los indicadores del sistema de gestidén de seguridad
en el frabgjo, como lo establece la resolucion 312 de 2019: Frecuen
accidentes de ‘rabdjo, severidad de accidenies de frabgjo, propoz‘c
mortafidad, ausentismo laboral por salud, prevalencia de la em‘em
incidencia de la enfermedad.

Hia del
ene la

tratista

v salud
cla de
on de
nedad,

b. El contratista deberd entregor mensualimente un informe defcmado ‘don las

actividades desarroliadas en cumplimienio ol sistema de gestion de segu
salud en el habaojo, el cual deberd ser un requisito para el pago de g
parcicies y/o fincles del contrato. PARAGRAFQ: El contratista deberd

cuenta los requisitos exigidos en el registro SG-R-143 REQUERIMIENTOS DE SEGU
Y SALUD EN EL TRABAJO A CUMPLIR POR PARTE DE LOS CONTRATISTAS, opllc
objeto a contratar, y que se encuentra anexo a la invitacion y/o pliego, dr;
inicio del contrato y durante su efecucion. Para la suscripcion det acta d@

idad y

actas
aner en
IRIDAD
cble al
tes del
micio, el
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contratista deberd aporiar los documentos allf exigidos, que serdn aprobados por
el profesional en salud ocupacional de Ia emprasa IBAL S.A, ES.P. OFICIAL, Los
documentos que se exijan duranie la ejecucién del confrate serdn validados por el
supervisor del contrato quien podrd apoyarse en el profesional de salud
ocupacional.
12, Cumplir con la politica de seguridad y privacidad de la informacidn del IBAL S.A. ES.P.
- OFICIAL, adoptada mediante Resolucidn No. 668 del 29 de julio de 2019. En todo caso el
contrafista deberd guardar reserva y confidencialidad de Ia informacion del IBAL S.A, E.S.P.
OFICIAL.
13, En General, cumplir cabalmente con  las condiciones y modalidades previstas
contractualmente para la ejecucion y desarrolle del contrato a suscribir,

OBLIGACIONES ESPECIFICAS

1. Proveer o su costo, todos los bienes y elementos necesarios para el cumplimiento del objeto
del conirato. Los cudles sélo serdn suminisfrados por solicitud y autorizacion expresa del
supervisor del contrato. Y serdn estos documentos de autorizacion del supervisor, los que
servirdn de base para confrontor la informacian que reporta del contratista en la factura

de venta.
2. Enfregar conforme o las especificaciones técnicas ofertadas, los elementos objeto del
contrato a suscribir '
DESCRIPCION CANTIDAD VALOR VA VALOR TOTAL
UNITARIO
Servicio de monitoreo $546.000 $103.740 $8.446.620
anual de navegacién
por vehiculo 13
Compra de $690.000 $131,100 $1.642.200
localizadores GPS Star .
Linek SVR 2
Valor Total $10.088.820
3. El proveedor debe garantizar ol IBAL 5.A. ESP OFICIAL e transporte necesario para lograr el
fin det suministro. '
4. En caso de resultar seleccionado el contrafisia debe insiatar los disposifivos GPS en cada
vehiculo de propiedad de! Ibdd, sin costo clguno para la enfidad. :
5. Atender las observaciones y sugerencias que la Empresa efectle para una mejor ejecucion
del objeto contractuat,
é. El contratista debe garantizar que en caso de dafo o defectos de fabricacién o de mala

calidad de algin equipo; el mismo serd repuesio y/0 cambiado por uno folaimente nuevo
y de las mismas caracteristicas del suminisirado, en un plazo no mayor a 5 dias hdbiles,
sigulentes al aviso por escrife del supervisor del contrato, sin que ello genera costo alguno

para ld enfidad
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7. El confratista se compromete a que los suministros oferiados tienen Una gorcmﬂa de N {01)
afio contado a partlr de la fecha de entrega de los suminisiros, '

8. El coniratista se compromeie a suministrar el servicio de navegacion de dcﬁos gon un
minimo de 10 megas, durante el periodo de un afio, contados a partir de la suscripc én del
acta de inicio & inicio del servicio de havegacidn en cada uno de los vehiculos y/o equipos.

9. El contratista debe garantizar que el operador que suminisirard el servicio de navegacion

de datos cuentd con cobertura en foda la cludad de lbagué, y sus veredas.

10. El contratista debe garantizar que, dl software instalado para el seguimiento y conrhfol de

los vehiculos, también podrd incluirse ofros equipos tecnoidgicos que ya cuen’rcm
GPS integrado, sin costo alguno para la entidad, siempre y cuando exista compcm
iecnolégica enire el periférico y el mismo soffware surministrado.

1. Gorantizar el servicio de navegaciéon GPS por el término de un afio desde el mome
lo aclivacién del servicio por parie del proveedor. H proveedor cerhﬂcara fo! fec
activacion del servicio, la cudl serdl verificada por el supervisor.

12, Las demds obligaciones que se generen por la naturaleza y durante Ia e;ecuc;
conirato a suscribir, -

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. - EVALUACION Y REEVALUACION DEL CONTRATISTA: EL CONTE
faculta y autoriza al IBAL SA ESP OFICIAL a aplicar el procedimiento de evaluacion y reevaluadi

con el
hifidad

hto de
ha de

5N del

ATISTA
ion de

confratistas. Para elfo durante lo ejecucion del contrato el infervenior y/o supervisor, deberdn
diligenciar el formato de evaluacion y reevaluacion del proveedor definido por e proceso de Gestion
Juridica y Contractual de acuerdo al Sistema infegrado de Gestién v a la Resolucion que regula su

procedimiento, calificando los ftems alif descritos y obteniendo un puntaje final. La reevaluaciq
el resultado de la ponderacion de los puntajes obtenidos en las evaluaciones realizadas. De o¢

nserd
yerdo

a los registros del SIG esiablecidos por el IBAL S.A. ES.P, OFICIAL, el contratista o PrOVeeU or gQue
obtenga como resuttado de la reevatuacion puntoje de 3 o superior, serd tenido en cuenta para

contratar con el IBAL S.A, E.S.P. OFICIAL. El contfratista que en el proceso de reevaluacion obtehga un
promedio de calificacién infetior a tres (3), serd suspendido por un término igual ol plazo total del
contrato ejecutado. En todo caso el #érmino de suspension no podrd ser inferior a seis (6} Imeses.
Durante el término de o suspension el confratista no se podré presentar a parficipar como proponente

individual o plural {Consorcio, Unién Temporal, Promesa de Sociedad Futura u otra} en progs

sos de

seleccion que adelante el IBAL S.A. ES.P. OFICIAL. La Suspension a que hace referencia la presente

CLAUSULA se extenderd por igual termino a cada uno de los integrantes de Consorcios o U

nionas

Temporales gue en el proceso de reevaluacion hayan obtenido una calificacion inferior a fres {3},

CLAUSULA DECIMA TERCERA, - CUMPLIMIENTO AL SISTEMA INTEGRADO DE GESTION: H Con?i‘Ct

compromete a conocer los lineamientos del Sistema Infegrado de Gestidn de la Empresa e identificar

Hsta se

y controlar los aspectos significatives, producto de sus operaciones y aplicar los mcmucﬁes, blanes,

guias, instructivos, registros y demds documentos a que hayd lugar, para el cabal cumphm;em‘c
normas 1SO 9001:2015, 1ISO 14001:2015 y OHSAS 18001:2007. PARAGRAFO: En virtud de este comp
El contratista debe cumplir con los requerimientos que le apliquen del manual de sisterna de seg

de las
romiso
uridad

y salud en el trabajo para contratistas, el cual hace parte del contrato que se suscribe v se ehcuen%ra

a disposicién del contratista en la pégina web del IBAL S,A. ES.P. OFICIAL, :

CLAUSULA DECIMA CUARTA. - CESION Y SUBCONTRATOS, EL CONTRATISTA no podrd subcoh’r

ratar o

ceder el presente conirato sin consentimiento previo y escrito del 1BAL, pudiendo este reservarse lcis

razones que tuviere para negar la autorizacion de la cesion o el subcontrato.

|
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CLAUSULA DECIMA QUINTA. - EXCLUSION DE LA RELACION LABORAL. El presente contraio no generara
relacion laboral alguna entre ef IBAL y el CONTRATISTA, razédn por la cual serd de su responsabilidad o

afiliacion v pago de los aportes al Sistema General de Seguridad Soclal v parafiscales cuando g ello
haya lugar,

CLAUSULA DECIMA SEXTA. - CONFIDENCIALIDAD. Todos los datos e informaciones a las cuales tuviere
acceso EL CONTRATISTA durante la ejecucion del contrato serdn mantenidos en forma confidencial.
Esta confidencidlidad serd continug Y no vence por terminaciéon del contrato.

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA. - SUJECION A LAS APROPIACIONES PRESUPUESTALES: El pago de la suma
de dinero a que el IBAL, queda obligado en virtud del presenie Contrato, se subordinard a ias

aprobaciones que de las mismas se hagan en el respectivo presupussto para la vigencia fiscal de
2021,

CLAUSULA DECIMA OCTAVA. - INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES: Ei Confratista manifiesta bajo la
gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del presente Confrate, que no se
encuenira incurso dentro de las causales de inhabiiidad & incompatibilidad establecidas por Ia Ley

Y Que no apadrece en el Boletin de Responsabllidades fiscales, también bajo la gravedad de
juramento.

CLAUSULA DECIMA NOVENA. - CLAUSULA PENAL: En caso de incumplimiento GRAVE Y DEFINITIVC del
confrato, el contrafista se obliga a pagar al IBAL und suma equivalente al cincuenfa por clenfo (50%)
del valor del conirato. Ef valor paciado como pena pecuniara corrasponde o una estimacion
anficipada de perjuicios por el incumplimiento de las obligaciones confractuales. EL CONTRATISTA
autoriza y faculta ol IBAL SA ESP OFICIAL o descontar esta suma de dinero si posee cuentas pendientes
de cancelar. En caso de no contar con cuenias pendientes, el IBAL SA ESP OFICIAL queda autorizado
y facultado para declarar ia deuda o su faver, pero deberd acudir a instancias judicidies para el pago
de la respectiva cldusula.

CLAUSULA VIGESIMA. - MULTAS DE APREMIO. EL CONTRATISTA faculta y autoriza ol IBAL SA ESP OFICIAL
a esfablecer multgs de apremio. Estas corresponden a una suma periddica v sucesiva que el
contrafisia se obliga a pagar al BAL en el evento de mora o incumplimiento parcial de sus
obligaciones y se causara hasta cuando el contratista cumpla tales obligaciones. El valor de la mulia
se fijard conforme df siguients rango:

Cuantia del Contrato Valor de la Muita o establecer
Hasta 100 SMLMYV- DOS (2) Salarios Minimos Diarios Legales
Vigentes, por cada dia de refraso en el
cumplimiento de la obligacién contractual

Cuando el valor acumulado de las multas supere la cuantia de la pena pecuniaria, el IBAL tendrd por
incumplido definitivamente ef confrato, lo dard por terminado y procederd a hacer efectivas ias
obligaciones del caso. Las multas de apremio procederdn exclusivamente durante la ejecucién del
contrato, £l contrafista autoriza al IBAL SA ESP OFICIAL «a redlizar ef rdmite establecido en el arficulo
65 det Acuerdo 001 del 14 de juiio de 2020

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA. - LIQUIDACION FINAL DEL CONTRATO: De conformidad con el Acuerdo
001 de 14 de julic de 2020, "Por medio ds! cudl se adopta el Manual de Contratacién de la Empresa

¥
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lbaguerenia de Acueducto y Alcantariliado IBAL S.A ES.P. se procederd la ]Iqui;ducién de los cb
conforme a lo establecido en el arficulo 69 del acuerdo en mencién, “Los contratos de obra,

niratos
los cle

consuliorfa, los de fracto sucesivo, v aquélios cuya ejecucién o cumplimiento se prolongyel en ef

tiempo y los demds gue lo requieran, se liquidaran de comun acuerdo por las'partés dentro de

fiado en cada contrato, o en su defecto denfro de los sels (6] meses siguientes al vencimie
plazo de ejecucion de los mismos.” { :

i

Fl supervisor del contrato tendrd en cuenta el frdmite establecido en Id resolucion 506 dél
diciembre de 2020 por medio de la cual se establece el manual de supervisién e inferventoria,

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA, - CLAUSULA INDEMNIDAD: £l CONTRATISTA, acepta su obligde

mantener libre o exento de dafio al IBAL S.A. ES.P. OFICIAL, por cudlquier reclamacién prove
de terceros que tenga como causa las actuaciones def CONTRATISTA, hasta por el monto del g

perjuicio causado y hasta por el valor del presente Contrato. Ademds, el CONTRATISTA man
indemne cl IBAL $.A. E.S.P. OFICIAL por cualquier obligacién de cardcter laboral o relacionado

originen en el Incumplimienio de las obligaciones laborales que el CONTRATISTA asume frg
personal, subordinados o lerceros que vincule a la ejecucion de las obligaciones derivaa

presente Contrato.

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA. - JURISDICCION. Bl presente confrato se regiré por las leyes colom
y cualquier controversia que suria en desarrollo del mismo, deberd ser resuelta o traveés de d
judiciql, previo agotamiento de los requisitos de procedibil[dod. : !

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA. - EJECUCION: Solo podrd ejecutarse el presente Contrata
aprobacién de los requisitos exigidos correspondientes o perfeccionamienio y legalizaci
confrato.

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA. - DOCUMENTOS DEL CONTRATO: Hacen parte integral de este Co
a) B estudio de necesidad, la Disponibilidad vy el Registro Presupuestal. b} La invitacion o ofert
propuesta presentada por el Contratista, anexos al presente. c) Las Actas que se suscriban dir
proceso pre-contractual, contractual y post-contractual del presente Contrato. d) Las modifica
o cambios gue se convengan por escrifo entre las partes durante la ejecucion del Contrato.
coniratos adicionales que suscriban las partes, f) Las garantics y ias actas que se relacionen
Contrato, !

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA.- TRATAMIENTO DE IjATOS PERSONALES: E contratista autoriza deén
expresa que sus datos personales sean fratados conforme a lo previsto en la Politica de Trata

plazo
to del

29 de

on de
niente
lafic o
tendrd
ue se
nie al
as del

bidnas
2cisién

con {a
on del

frato:
ary la

tnte el

ciones
&) Los
con &l

anere
iento

de Daios Persondles adoptada por el IBAL S.A, ES.P. OFICIAL, la cual se encuentra publicagia en o

pdgina web www.lbal.gov.co Asi mismo autoriza al IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL a redlizar notificac
comunicacionss al correo elecirdnico aportado o a fravés de mensajes de texto dirigidos i n
de teléfono registrado en et Sistema de Informacion de Proponentes "SIP" o los datos aportadic
propuesta, Toda interpretacion, actuacion judicial o administrativa derivada del fratamiento

ones y
Umero
senla
cle o3

datos personales, estard sujeta a las normas de profeccion de informacién personat es%ubleicidas en
la Republica de Colombia vy las autoridades administrativas o jurisdiccionales competentes para id

resolucion de cualquier Inguisiud queja o demanda sobre jas mismas, serdin las de ld Repu:b
Colombia ;

ica de
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CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA. - DOMICILIO: Paraief

ectos legales y contractuales se fiia la Ciudad de
Ibagué como domicilio del contrato,

H

3
e or 1
Para constancia se firma péryuienesintervinieron, a lo t 6 SEP 20

; AN GRISALES
Gerente General 7 C.C. No. 455904 de Ibagué

IBALS.A E.S.P OFICIAL - ™\ Rep.legal GOLAN TECNOLOGIA SAS

Proyectd Alexandra Bustamante Uruefia — Profesion ' iersifc:r% )







